
 
DECRETO N.         / Data :  

 
Pagina:  1 di  5 

Oggetto: Apertura del Tavolo Negoziale per la definizione dell’addendum n. 4 alle attività 
dell’accordo n. I/004/11/0  Swift – Attività scientifiche estensione fase E2  in attuazione 
del Decreto del CS n. 11/2018 del 20/12/2018. 

  
  
  
  
 

MOD.ASI-AIP-C1  

IL DIRETTORE GENERALE  
 
 
 
 
 

VISTI: 
- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” 

e successive modifiche;  
- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 
- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche; 
- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e 

aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” 
e successive modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011, approvato con Deliberazione n. 1 del 9 
marzo 2011 del Consiglio di amministrazione, integrato dagli esperti nominati ai sensi dell’art. 
3 del citato D. Lgs n. 213/2009, e successivamente modificato, da ultimo, con la Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 138 del 20 luglio 2017; 

- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 2018, 
approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 2017; 

- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio 
di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 

- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica decennale dell’ASI 2016-2025 (DVS) approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 119 del 25 luglio 2016; 

- il Piano Triennale di Attività 2018-2020 (PTA 2018-2020) deliberato dal Consiglio di 
Amministrazione con Deliberazione n. 30 del 6 marzo 2018; 

- il Piano Triennale della Performance 2018-2020, approvato con Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 27 del 23 febbraio 2018; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 14 novembre 2018 inerente la nomina del 
Commissario straordinario dell’Agenzia Spaziale Italiana nella persona del prof. Piero 
Benvenuti, coadiuvato dal dott. Giovanni Cinque con funzioni di Sub-commissario, fino alla data 



 
DECRETO N.         / Data :  

 
Pagina:  2 di  5 

Oggetto: Apertura del Tavolo Negoziale per la definizione dell’addendum n. 4 alle attività 
dell’accordo n. I/004/11/0  Swift – Attività scientifiche estensione fase E2  in attuazione 
del Decreto del CS n. 11/2018 del 20/12/2018. 

  
  
  
  
 

MOD.ASI-AIP-C1  

di insediamento del nuovo Presidente e del nuovo Consiglio di amministrazione e, comunque, 
per un periodo non superiore a sei mesi dalla data di emanazione del medesimo DPCM; 

- il Decreto del Commissario Straordinario nell’esercizio delle funzioni del Consiglio di 
Amministrazione avente ad oggetto “Nomina del Direttore generale dell’Agenzia Spaziale Italiana ai 
sensi dell’art. 7, comma 2, lettera f) dello Statuto dell’ASI”; 

- il Preventivo Finanziario Decisionale 2019, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 2019 
ed il Bilancio Triennale 2019-2021, approvato dal Commissario Straordinario dell’Agenzia 
Spaziale Italiana con Decreto n. 10 del 10 dicembre 2018; 

 
VISTO l’Accordo Quadro tra ASI e INAF, sottoscritto in data 25/10/2013 per una durata di cinque 
anni, rinnovato per ulteriori 5 anni con decreto del presidente ASI n. 40 del 4/10/2018, ratificato 
con delibera del commissario n. 4/2018, per lo svolgimento in comune di programmi e attività 
d’interesse di entrambi gli Enti;  

 
CONSIDERATO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e dagli artt. 
48 e 58 Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, l’ASI e l’INAF intendono stipulare un 
accordo tra Pubbliche Amministrazioni; 
 
VISTI: 

 l’accordo in essere n. I/004/11/0 fra ASI e INAF, sottoscritto in data 28/2/2011, per un importo 
a carico ASI di € 799.893,00 con durata 24 mesi a partire dal KO, svoltosi in data il 10/3/2011; 

 la Proroga n. I/004/11/0/P1 all’Accordo sopracitato, sottoscritta in data 8/3/2013, con 
durata a partire dal 10/3/2013 fino al 30/4/2013; 

 l’Addendum n. I/004/11/1 firmato il 26/07/2013, che ha esteso la durata dell’accordo di 20 
mesi fino al 31/12/2014 per un totale di 45 mesi e un ulteriore importo di euro 499.857,00 e 
un totale a carico ASI di € 1.299.750,00; 

 l’Addendum n. I/004/11/2 che ha esteso la durata di ulteriori 24 mesi e prolungato la 
scadenza al 31/12/2016, con un importo aggiuntivo di € 449.966,00 che pertanto, è stato 
incrementato alla cifra di € 1.749.716,00;  

 l’Addendum n. I/004/11/3 sottoscritto in data 15/12/2016 che ha esteso la durata di altri 
24 mesi spostando la scadenza al 31/12/2018, con un importo aggiuntivo di € 399.955,00 
e pertanto il totale dell’importo dell’Accordo a carico ASI è stato portato a € 2.149.671,00; 

 la proroga n. I/004/11.3.2-2018, firmata in data 20/12/2018, che ha esteso la durata delle 
attività dal 31/12/2018 fino al 31/03/2019, per un totale di 96 mesi. 

 



 
DECRETO N.         / Data :  

 
Pagina:  3 di  5 

Oggetto: Apertura del Tavolo Negoziale per la definizione dell’addendum n. 4 alle attività 
dell’accordo n. I/004/11/0  Swift – Attività scientifiche estensione fase E2  in attuazione 
del Decreto del CS n. 11/2018 del 20/12/2018. 

  
  
  
  
 

MOD.ASI-AIP-C1  

 
VISTA la Relazione CI/EOS/2019/10 del 22/01/2019 presentata dal Responsabile del 
Procedimento dell’Unità Esplorazione e Osservazione dell’Universo - EOS, che illustra l’iniziativa 
e descrive, in particolare, che: 

- Swift è una missione della classe MIDEX-NASA dedicata all’astrofisica delle alte energie, 
realizzata in collaborazione con Italia e Regno Unito.  

- Swift è un osservatorio multibanda il cui scopo principale è il determinare l’origine e le 
caratteristiche di Gamma Ray Burst (GBR) e usarli per studiare l’Universo lontano.  

- Gli obiettivi scientifici principali della Missione Swift includono lo studio di Gamma-Ray 
Bursts, sorgenti galattiche X e gamma, sorgenti gamma non identificate, l’emissione diffusa 
gamma galattica, l’emissione diffusa gamma extra-galattica, lo studio di fisica 
fondamentale. 

- NASA ed ASI hanno firmato un Memorandum Of Understanding (MOU) volto a garantire 
lo svolgimento delle attività della missione SWIFT sino al 31 dicembre 2020.  

- ASI e INAF di comune accordo intendono proseguire la missione SWIFT e l’approvazione 
del Comitato paritetico è stata data nella riunione del 21/6/2018. 
 

TENUTO, inoltre CONTO, che nella suddetta relazione viene evidenziato che le attività supportate 
da ASI che si intende estendere hanno l’obiettivo di consentire il proseguimento delle attività di 
supporto in fase operativa e in particolare: 

 Gestione delle attività scientifiche del progetto Swift di pertinenza Italiana 
 Attività di follow-up di onde gravitazionali 
 Analisi e pubblicazione dei dati relativi ad osservazioni di GRB 
 Analisi dati e pubblicazione dei risultati delle osservazioni di tipo fill-in targets 
 Selezione delle sorgenti da utilizzare come calibratori del telescopio XRT 
 Aggiornamento periodico della calibrazione in volo del telescopio XRT e del software 

relativo  
 Monitoraggio della performance del telescopio XRT 
 Supporto specialistico ai team internazionali con partecipazione a riunioni ecc. 
 Attività di Burst Avocate e XBSS (X-ray Burst Support Scientist)   
 Organizzazione di conferenze e workshop internazionali  
 Interfaccia con il team Swift internazionale. 
 Partecipazione all’Executive Committee della missione 



 
DECRETO N.         / Data :  

 
Pagina:  4 di  5 

Oggetto: Apertura del Tavolo Negoziale per la definizione dell’addendum n. 4 alle attività 
dell’accordo n. I/004/11/0  Swift – Attività scientifiche estensione fase E2  in attuazione 
del Decreto del CS n. 11/2018 del 20/12/2018. 

  
  
  
  
 

MOD.ASI-AIP-C1  

 Supervisione delle attività di follow-up. 
 

CONSIDERATO che l’addendum che si propone per la stipula prevede un importo massimo 
presunto a carico di ASI di € 400.000,00 (escluso dal campo di applicazione dell’IVA) ed un 
cofinanziamento stimato da parte dell’INAF pari a circa € 400.000,00 per una durata di 24 mesi e che 
tale importo trova copertura attraverso il finanziamento della premialità indistinta assegnato ad ASI 
con Decreto MIUR n. 92 del 5 febbraio 2018.  
 
CONSIDERATO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e dagli 
artt. 48 e 58 Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, l’ASI e INAF intendono 
stipulare un accordo tra Pubbliche Amministrazioni; 
 
VISTA la delibera n. 227/2016 del 19/12/2016 con oggetto “Determinazioni in merito alla stipula di 
Accordi tra Pubbliche Amministrazioni in conseguenza del parere ANAC prot. AG 70/2015/AP”;  
 
TENUTO CONTO che le attività in oggetto sono da considerarsi escluse dal campo di applicazione 
dell'IVA, secondo quanto disposto dall'art. 2, comma 3, lett. a) del D.P.R. 633/1972;  
 
CONSIDERATO che sussiste la necessaria copertura finanziaria; 
 
 
  

DECRETA 
 

1. di approvare l’apertura del tavolo negoziale tra ASI e INAF per la stipula di un Addendum 
all’Accordo n. I/004/11/0 tra ASI e INAF “Swift - Attività scientifica fase E2”, che prevede un 
importo massimo presunto a carico di ASI di € 400.000,00 (escluso dal campo di applicazione 
dell’IVA) ed un cofinanziamento stimato da parte dell’INAF pari a circa € 400.000,00 per una 
durata di 24 mesi; 

 
2. di prevedere un importo massimo presunto di € 400.000,00 (escluso dal campo di applicazione 

dell’IVA) a carico del Capitolo 1.03.02.11.009.02 Prestazioni tecnico-scientifiche ai fini di ricerca 
– Enti senza IVA, CRAM DGN.06.EO Esplorazione ed Osservazione dell’Universo, OBFU 
25.PRE.007 SWIFT QUOTA PREMIALI  del preventivo finanziario decisionale e gestionale 2019 
e triennale 2019-2021, secondo la seguente ripartizione: 
 



 
DECRETO N.         / Data :  

 
Pagina:  5 di  5 

Oggetto: Apertura del Tavolo Negoziale per la definizione dell’addendum n. 4 alle attività 
dell’accordo n. I/004/11/0  Swift – Attività scientifiche estensione fase E2  in attuazione 
del Decreto del CS n. 11/2018 del 20/12/2018. 

  
  
  
  
 

MOD.ASI-AIP-C1  

- 200.000,00 sull’esercizio finanziario 2019 
- 200.000,00 sull’esercizio finanziario 2020. 

 
 
 
                                                                                                                                   Anna Sirica 
 


		2019-02-20T12:07:09+0100
	Sirica Anna


		2019-02-20T12:08:30+0100
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




